21.6.1689 - Anno 1689: «Si fa fede da me infrascritto Regio Ingegniero a chi la presente spetta de vedere o 
in qualunque modo sarà presentata come ho riconosciuto alcuni motivi et lesioni nelle mura, pilieri et lamie 
della Ven. chiesa del SS.mo Rosario de Palazzo de’ Rev. PP. Predicatori, quali motivi sono de bisogno 
repararli con ponerci più catene de ferro con sue traverse acciò restringano le mura de fuori con quelle di 
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dentro ... Napoli li 21 de giugno 1689. Francesc'Antonio Picchiatti» (ASNa, Mon. sopp. 5257, f. 169; 
Ruotolo, in Nap. Nob. 16 1977, p.68).* 

9.8.1689 - 9 agosto 1689 … A don Lorenzo Crasso ducati venti e per lui a Carlo Airone capomastro 
fabricatore a compimento di ducati trecento sittanta sei tarì 3, atteso l’altri ducati 356.3 per detto compimento 
l’ha da lui ricevuti in più, e diverse partite cosi bancali come di contanti, e pagamenti fatti d’ordine del detto 
mastro Carlo a diversi che hanno dato materiali, e detti ducati 376.3 sono per tanti da lui spesi in varii piperni 
per finestre, e per cancellate, per disfare una lamia, e fare due astrichi sotto, e sopra nel bascio di fuori, per 
una porta, e finestra al detto, per fare l’astrico, e finestra ad una stalluccia, per fare un’astrico con mattoni 
quatri nel primo anticamara dell’appartamento; rifatte, e mutate cinque finestre, fatta una ciminiera, et una 
salita di legname al bascio, et un’necessario, rifatto, e nettato un’corso antico dell’acqua piovana trà le mura 
del palazzo, e strada maestra, per quagliare diversi travi, et accomodare più aperture di mura, per sfrattatura 
di terreno, per calce, per rapillo, per pezzolame, per pietre, per piperni, e fattura di pipernieri, per cinque 
travi, e due borde, per cinquecento chiancarelle, per fattura di mastri d’ascia, di mastri fabricatori, manipoli, 
parrelli, per chiodi, e perni, per giornate sue, e d’altri da lui chiamati, e per ogni altra spesa, il tutto per 
servitio del suo palazzo sito a San Paolo attaccato al tempio delle Scortiate sino li 8 del presente mese, et 
anno, il tutto servata la forma, misura, et apprezzo fatta dal regio ingegniero Francesco Picchetti, siche con 
detto pagamento resta intieramente sodisfatto d’ogni, e qualunque cosa per tutto il sudetto di, dichiarando 
ancora, che per altre fabriche antecedentemente fatte nel detto suo palazzo n’è stato similmente 
intieramente sodisfatto con polise bancali per detto nostro banco e per lui a Pietro di Crapio per altri tanti 
(ASBN, Banco della Pietà, g.m. 913; Abetti, in Ricerche sull’arte …, 2013 p.20).* 

12.8.1689 - Rosario di Palazzo … Il 12 agosto il Picchiatti firma l'apprezzo dei lavori di riparazione nella 
chiesa e nel convento (ASNa, Mon. sopp. 5245, f. 249; Ruotolo, in Nap. Nob. 16 1977, p.68).* 

20.9.1689 - 20 settembre 1689 … A don Lorenzo Crasso ducati sei e per lui a mastro Carlo Arione sono a 
compimento di ducati duecentosettantadue, atteso l’altri ducati 266 parte n’ha ricevuto di contanti, e parte 
per il medesimo nostro banco, e detti sono in conto dell’ultima fabrica da lui fatta nel suo palazzo di Pianura 
sino a 2 settembre 1689, e misurata dal regio ingegniero Francesco Antonio Picchietti per doversene dal 
medesimo fare la relatione iusta li prezzi convenuti, e per lui a Giovan Antonio Camaldo per altri tanti, e per 
lui a Geronimo Capuano per altri tanti (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 916; Abetti, in Ricerche sull’arte …, 
2013 p.20).* 

12.12.1689 - Volendo il Molto Reverendo Padre Maestro Priore et Reverendi Padri del Venerabile Convento 
de Santo Agostino Maggiore in Napoli Coprire di Tetto la lamia della loro Chiesa per maggiore 
Conservatione del Edificio con farci tutto quello che è de bisogno. Et acciò sia noto quello si ha da fare sono 
fatti li sequenti Capi del modo et forma si ha da tenere in fare li lavori con de fabrica come legnami ferri et 
altro per detto effetto et sono li sequenti. Et per quello che tocca al Opera de fabricatore 1°: Si ha da fare la 
fabrica delle Mura con pilieri et Archi per tutta la lunghezza della lamia de detta Chiesa che sarra da palmi 
154 incirca et detta fabrica si farrà dall'una et l'altra parte di grossezza a' sufficienza et di altezza et avanzi et 
porsi il livello della superficie dell'Astrico de detta lamia per palmi due almeno da sopra la sua maggiore 
altezza facendoci in detta fabrica li vacui delle finestre della quantità et forma se li segnalaranno dal-
l'Architetto facendoci le sue fascie attorno che facci bella vista et sopra dette mura farci l'aggetto della 
Cimasa de fabrica rustica con li suoi risalti et sarranno necessarij increspando le faccie di detta fabrica come 
è solito. 2°: Si ha da fare la fabrica sopra il muro della facciata di detta Chiesa che viene a fare la quinta del 
detto tetto, per tutta la sua larghezza et di altezza Due palmi più del termine et penne di detto tetto 
lasciandovi il vacante della finestra o finestre nel fondo di detta quinta con farci le sue fascie risaltate et 
Aggetto della Cimasa che rinetti l'opera et facci buona vista al Edificio. 3°: Si hanno da fare tutte le forme 
sopra legnami così delli Archi come delle finestre in tutte le sudette Mura, sformandola et scarpellandola a 
suo tempo. 4°: Si ha da fare l'astrico seu tonaca de rapillo battuto per tutta la superficie di sopra di detta 
fabbrica tanto per li Canaloni con le Sciulie per divertire le acque piovane quanto per mantenimento 
dell'Edificio. 5°: Fatta la sudetta fabrica et l'Armaggio de legname si ha da coprire et fare il tetto de tecole et 
Canali de Creta della qualità, cioè le tecole de Salerno della forma grande che siano diritte et piane con 
l'Urolo alto almeno due grosse dita de Vacante accioche l'ultime tecole possino ricevere tutta l'acqua del filo 
della Penna et li Canali siano dell'Isola d'Ischia Copputi et grossi. Et l'une et l'altri ben cotti di Creta purgata 
et di buona qualità ponendole in Calce iusto solitum. Et di